SO-06

Social Anthropology

(सामाजिक मानवशास्त्र)

Bachelor of Arts (BA-10)

Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-88 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Shed light on the relations between Indian anthropology and sociology.
 भारतीय मानवशास्त्र एवं समाजशास्त्र के मध्य सम्बन्धों पर विस्तार से प्रकाश डालिए।
- Explain the origin, type and function of the family.
 परिवार की उत्पत्ति, प्रकार एवं प्रकार्य की व्याख्या कीजिए।
- Write an article on Tribal Problems in India.
 भारत में जनजातियों की समस्याओं पर एक लेख लिखिए।
- Explain the principles of culture promotion. संस्कृति संवर्धन के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Importance of tribes in India भारत में जनजातियों का महत्व

SO-06

- 2. Kinship नातेदारी
- 3. Marriage विवाह
- Religion and Magic धर्म एवं जादू
- Mead and Bheel Tribes मीडा एवं भील जनजातियाँ
- 6. Primitive Economy आदिम अर्थव्यवस्था
- 7. Social Structure सामाजिक संरचना
- 8. Primitive Political System आदिम राजनैतिक व्यवस्था

Section_C / खण्ड-ग

[3]

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 1. Hindu Marriage is a religious ritual. (True/False) हिन्दू विवाह एक धार्मिक संस्कार है। (सत्य/असत्य)
- 'The Rural Community' has been written by Sanderson. (True/False)
 'द रूरल कम्यूनिटी' सेंडरसन द्वारा लिखी गई है। (सत्य / असत्य)

B-88 **P. T. O.**

Family is an Institution. (True/False)
 परिवार एक संस्था है। (सत्य/असत्य)

- 4. Family is a primary group. (True/False) परिवार एक प्राथमिक समूह है। (सत्य/असत्य)
- A social relationship that is based on family affiliation is called relationship. (True/False)
 वह सामाजिक सम्बन्ध जो पारिवारिक सम्बद्धता पर आधारित
 हो, नातेदारी कहलाता है। (सत्य/असत्य)
- 6. Hinduism believes in equality and egalitarianism. (True/False) हिन्दू धर्म समानता एवं समतावाद में विश्वास करता है। (सत्य/असत्य)
- 7. In kinship tertiary relatives do not come in relation to distant relatives. (True/False) नातेदारी के अन्तर्गत तृतीयक सम्बन्धियों में दूर के सम्बन्धी नहीं आते हैं। (सत्य/असत्य)
- 8. Ancestry is an inclusive form of family. (True/False) वंश परिवार का विस्तृत स्वरूप है। (सत्य/असत्य)
- 9. The book 'Indian Society' is written by Dr. K. L. Sharma. (True/False) 'इंडियन सोसाइटी' नामक पुस्तक डॉ. के. एल. शर्मा द्वारा लिखी गई है। (सत्य / असत्य)
- 10. There is no sense of unity in the tribes of India.

 (True/False)

 भारत की जनजातियों में एकात्मकता की भावना विद्यमान नहीं
 है।

 (सत्य / असत्य)

SO-06